
 

1 
 

DECRETO N°. 4.570 

DE 03 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

“Determina a abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2023, para 

atender suas necessidades, nos termos da Lei 

Municipal nº. 4.870, de 03 de novembro de 2023, e 

dá outras providências.” 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 4.870, de 03 de 

novembro de 2023, que autorizou o Executivo Municipal a fazer abertura de crédito suplementar no 

Orçamento do corrente exercício de 2023, para atender suas necessidades; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista da 

Silva, no uso de suas atribuições legais, 

 
 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, no Orçamento vigente, no valor 

de R$ 3.886.852,23 (três milhões oitocentos e oitenta e seis mil oitocentos e cinquenta e dois reais e vinte e 

três centavos), para atender aos seguintes programas: 

 

 Ficha 0000026 Dotação 02001001.0412200152.003.44905200000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.003 - Investimento em Equipamentos, Produtos e Softwares  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.080,63 
 
 Ficha 0000081 Dotação 02001002.0618100162.013.31901100000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.013 - 8ª Delegacia da Polícia Civil - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e Fornecimento  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 18.151,36 
 
 Ficha 0000120 Dotação 02001003.0413100172.018.33903900000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 003 - GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  

 

PUBLICADO 
 

 

Extrema, 03 / 11 / 2023 



 

2 
 

 Subfunção 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  
 Programa 0017 - EXTREMA TRANSPARENTE  
 Projeto 2.018 - Atividade de Comunicação Social: Jornal Extrema Inovação, Agência de Publicidade e Propaganda, Web S  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 27.710,00 
 
 
 Ficha 0000162 Dotação 02003001.0412400192.026.31901100000  
 Órgão 02003 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.026 - Gestão da Folha de Pagamento  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 69.372,76 
 
 Ficha 0000168 Dotação 02003001.0412400192.027.33903500000  
 Órgão 02003 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.027 - Contratação de Consultoria  
 Elemento 33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 50.360,00 
 
 Ficha 0001366 Dotação 02004002.0412200182.032.31900400000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.032 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.444,35 
 
 Ficha 0000207 Dotação 02004002.0412200182.032.31909400000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.032 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 4.167,00 
 
 Ficha 0000214 Dotação 02004002.0412200182.033.33903900000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.033 - Gestão Estratégica - Treinamento e Desenvolvimento  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 8.000,00 
 
 Ficha 0000215 Dotação 02004002.0412200182.033.33909300000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.033 - Gestão Estratégica - Treinamento e Desenvolvimento  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 



 

3 
 

 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.630,00 
 
 Ficha 0000216 Dotação 02004002.0412200182.035.33504300000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.035 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da Gerência  
 Elemento 33504300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 6.980,00 
 
 Ficha 0000219 Dotação 02004002.0412900182.034.33903900000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.034 - Consultorias, Auditorias, Pesquisas, Cadastramento de Dados e Estatísticas Municipal  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 30.220,00 
 
 Ficha 0000221 Dotação 02004002.0412900182.035.33903000000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.035 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da Gerência  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.500,00 
 
 Ficha 0000222 Dotação 02004002.0412900182.035.33903900000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.035 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da Gerência  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.081,50 
 
 Ficha 0001341 Dotação 02004005.0412200182.047.31900400000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 005 - GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.047 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 20.277,18 
 
 Ficha 0000300 Dotação 02005001.0412200012.050.33903000000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.050 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 29.300,00 
 
 Ficha 0000303 Dotação 02005001.0412200012.050.33903900000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  



 

4 
 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.050 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 13.372,50 
 
 
 
 Ficha 0000325 Dotação 02005001.2060600012.055.33903000000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 20 - AGRICULTURA  
 Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.055 - Manutenção dos Equipamentos e Implementos Agrícolas da Patrulha Mecânica  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 13.571,00 
 
 Ficha 0000326 Dotação 02005001.2060600012.055.33903900000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 20 - AGRICULTURA  
 Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.055 - Manutenção dos Equipamentos e Implementos Agrícolas da Patrulha Mecânica  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 11.724,00 
 
 Ficha 0000400 Dotação 02007001.1212200092.074.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.074 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura do Setor Adm. da Sec. Municipal 
de Educação   
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 21.860,17 
 
 Ficha 0000401 Dotação 02007001.1212200092.074.33904000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.074 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura do Setor Adm. da Sec. Municipal de Educação   
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 3.780,00 
 
 Ficha 0000407 Dotação 02007001.1212200092.075.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.075 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura da Divisão de Alimentação e Nutrição Escolar  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 5.524,00 
 
 Ficha 0000408 Dotação 02007001.1212200092.075.33904000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA 



 

5 
 

 
 Projeto 2.075 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura da Divisão de Alimentação e Nutrição Escolar  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 1.040,00 
 
 Ficha 0000411 Dotação 02007001.1212200092.076.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.076 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura da Divisão de Transporte Escolar  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 5.292,00 
 
 Ficha 0000446 Dotação 02007001.1236100091.008.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.008 - Construção de Prédios, Adequação e Manutenção da Infraestrutura das Escolas  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 206.140,00 
 
 Ficha 0000452 Dotação 02007001.1236100092.091.33904000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.091 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino Fundamental  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 9.360,00 
 
 Ficha 0000460 Dotação 02007001.1236100092.093.31909400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.093 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 45.340,00 
 
 Ficha 0000467 Dotação 02007001.1236100092.094.31909400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 13.606,83 
 
 Ficha 0000474 Dotação 02007001.1236500091.009.33903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.009 - Construção, Adequação e Manutenção da Infraestrutura dos CEIMs  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 28.392,29 
 
 Ficha 0000475 Dotação 02007001.1236500091.009.33903900000  



 

6 
 

 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.009 - Construção, Adequação e Manutenção da Infraestrutura dos CEIMs  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 89.682,40 
 
 
 Ficha 0000479 Dotação 02007001.1236500091.010.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.010 - Const., Adequação e Manut. da Infraest. dos CEIMs e Escolas Regulares que Atendem a Pré-Escola  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 2.982,74 
 
 Ficha 0000484 Dotação 02007001.1236500092.095.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.095 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos dos Centros de Educação Infantil  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 32.327,05 
 
 Ficha 0000485 Dotação 02007001.1236500092.095.33904000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.095 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos dos Centros de Educação Infantil  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 10.400,00 
 
 Ficha 0000493 Dotação 02007001.1236500092.097.31909400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.097 - Gestão de Pessoas - Infantil  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 143,00 
 
 Ficha 0000497 Dotação 02007001.1236500092.098.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.098 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Unidades que Atendem Pré-Escola  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 10.307,17 
 
 Ficha 0000498 Dotação 02007001.1236500092.098.33904000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  



 

7 
 

 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.098 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Unidades que Atendem Pré-Escola  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 3.120,00 
 
 Ficha 0000512 Dotação 02007001.1236500092.101.31909400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.101 - Gestão do Transporte Escolar  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 23.880,00 
 
 Ficha 0000536 Dotação 02007001.1236700092.106.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.106 - Manutenção da Educação Inclusiva  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 550,00 
 
 Ficha 0000546 Dotação 02007002.1236100092.109.31900400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 
 Valor R$ 85.000,00 
 
 Ficha 0000547 Dotação 02007002.1236100092.109.31901100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 1.100.000,00 
 
 Ficha 0000555 Dotação 02007002.1236500092.110.31909400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 56.725,00 
 
 Ficha 0000560 Dotação 02007002.1236500092.112.31900400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.112 - Gestão de Pessoas   
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 319.800,00 
 



 

8 
 

 Ficha 0000563 Dotação 02007002.1236500092.112.31909400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.112 - Gestão de Pessoas   
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 2.181,00 
 
 
 
 Ficha 0000565 Dotação 02007002.1236500092.112.33900800000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.112 - Gestão de Pessoas   
 Elemento 33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 
 Fonte 15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 500,00 
 
 Ficha 0000573 Dotação 02007002.1236700092.114.31901100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.114 - Gestão de Pessoas  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 
 Valor R$ 34.000,00 
 
 Ficha 0000586 Dotação 02008001.1012200072.115.31909400000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.115 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 19.517,00 
 
 Ficha 0000616 Dotação 02008001.1030100072.121.31909400000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.121 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 19.810,05 
 
 Ficha 0000667 Dotação 02008001.1030300072.130.31909400000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.130 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 10.208,00 
 
 Ficha 0000703 Dotação 02008002.1030100072.137.31901100000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  



 

9 
 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.137 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte 26000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 550.000,00 
 
 Ficha 0000705 Dotação 02008002.1030100072.137.31909400000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.137 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 2.175,96 
 
 Ficha 0000733 Dotação 02008002.1030500072.142.31900400000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.142 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 163.108,56 
 
 Ficha 0000733 Dotação 02008002.1030500072.142.31900400000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.142 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 26000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 66.738,37 
 
 Ficha 0000735 Dotação 02008002.1030500072.142.31909400000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.142 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 21.906,00 
 
 Ficha 0001041 Dotação 02010001.1812200122.173.31909400000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.173 - Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15010000000 - Outros Recursos não Vinculados 
 Valor R$ 9.195,00 
 
 Ficha 0001083 Dotação 02011001.1512200102.190.31909400000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.190 - Gestão Administrativa e Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 



 

10 
 

 Valor R$ 15.296,00 
 
 Ficha 0001129 Dotação 02011001.1545100102.199.33903000000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.199 - Manutenção e Conservação de Frota com Insumos, Peças, Combustíveis, Óleos Lubrificantes  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 118.496,61 
 
 
 
 Ficha 0001130 Dotação 02011001.1545100102.199.33903900000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.199 - Manutenção e Conservação de Frota com Insumos, Peças, Combustíveis, Óleos Lubrificantes  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 72.758,84 
 
 Ficha 0001318 Dotação 02011001.1545100102.208.33904500000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 2.208 - Executar o Planejamento do Trânsito  
 Elemento 33904500000 - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 344.418,11 
 
 Ficha 0001162 Dotação 02012001.1312200052.215.31900400000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.215 - Gestão dos Recursos Humanos  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 31.488,35 
 
 Ficha 0001165 Dotação 02012001.1312200052.215.31909400000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.215 - Gestão dos Recursos Humanos  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte 15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 12.859,45 
 

Art. 2º - Como recursos para a abertura do Crédito Suplementar aberto no 

art. 1º deste Decreto, será utilizado o valor de R$ 3.886.852,23 (três milhões oitocentos e oitenta e seis mil 

oitocentos e cinquenta e dois reais e vinte e três centavos), proveniente da anulação parcial do saldo das 

seguintes dotações: 

 

 



 

11 
 

 Ficha 0000058 Dotação 02001002.0412200152.009.33909300000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.009 - Formulação e Implantação de Novos Sistemas e Métodos de Trabalho  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.500,00 
 
 Ficha 0000060 Dotação 02001002.0412200152.010.33903600000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.010 - Capacitação, Treinamento e Cursos  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.800,00 
 Ficha 0000061 Dotação 02001002.0412200152.010.33903900000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.010 - Capacitação, Treinamento e Cursos  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000062 Dotação 02001002.0412200152.010.33904000000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0015 - MELHOR GOVERNABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.010 - Capacitação, Treinamento e Cursos  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.800,00 
 
 Ficha 0000067 Dotação 02001002.0618100162.012.31901300000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.012 - 59º Batalhão de Polícia Militar - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e Fornecimento  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 Ficha 0000068 Dotação 02001002.0618100162.012.31909400000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.012 - 59º Batalhão de Polícia Militar - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e Fornecimento  
 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.382,39 
 
 Ficha 0000069 Dotação 02001002.0618100162.012.31911300000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  



 

12 
 

 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.012 - 59º Batalhão de Polícia Militar - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e Fornecimento  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 3.209,13 
 
 Ficha 0001324 Dotação 02001002.0618100162.012.44903000000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.012 - 59º Batalhão de Polícia Militar - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e Fornecimento  
 Elemento 44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 50.360,00 
 
 Ficha 0000079 Dotação 02001002.0618100162.012.44905200000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.012 - 59º Batalhão de Polícia Militar - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e Fornecimento  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 80,63 
 
 Ficha 0000084 Dotação 02001002.0618100162.013.31911300000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.013 - 8ª Delegacia da Polícia Civil - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e Fornecimento  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 10.340,22 
 
 Ficha 0000085 Dotação 02001002.0618100162.013.33504100000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.013 - 8ª Delegacia da Polícia Civil - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e Fornecimento  
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 Ficha 0000091 Dotação 02001002.0618100162.013.33904000000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL  
 Função 06 - SEGURANÇA PÚBLICA  
 Subfunção 181 - POLICIAMENTO  
 Programa 0016 - SEGURANÇA DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.013 - 8ª Delegacia da Polícia Civil - Manutenção e Auxílio no Planejamento, Execução e Fornecimento  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 72,50 
 
 Ficha 0000113 Dotação 02001003.0412200142.017.31901300000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 003 - GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.017 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 14.148,13 



 

13 
 

 
 Ficha 0000115 Dotação 02001003.0412200142.017.31911300000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 003 - GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.017 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.907,17 
 
 Ficha 0000116 Dotação 02001003.0412200142.017.33504100000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 003 - GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.017 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.000,00 
 
 Ficha 0000125 Dotação 02001003.0413100172.019.33909300000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 003 - GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  
 Programa 0017 - EXTREMA TRANSPARENTE  
 Projeto 2.019 - Gestão Operacional e Serviços Administrativos  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 12.710,00 
 
 Ficha 0000126 Dotação 02001003.0413100172.020.33903000000  
 Órgão 02001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO  
 Unidade 003 - GERÊNCIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 131 - COMUNICAÇÃO SOCIAL  
 Programa 0017 - EXTREMA TRANSPARENTE  
 Projeto 2.020 - Manutenção e Aquisição de Equipamentos Para Unidade  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 15.000,00 
 
 Ficha 0000136 Dotação 02002001.0406200192.021.33909200000  
 Órgão 02002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.021 - Gestão Administrativa  
 Elemento 33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 7.681,24 
 
 Ficha 0000143 Dotação 02002001.0406200192.022.31911300000  
 Órgão 02002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.022 - Gestão da Folha de Pagamento  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 3.323,84 
 
 Ficha 0000144 Dotação 02002001.0406200192.022.33504100000  
 Órgão 02002 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  



 

14 
 

 Subfunção 062 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.022 - Gestão da Folha de Pagamento  
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.000,00 
 
 Ficha 0000158 Dotação 02003001.0412400192.025.33904000000  
 Órgão 02003 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.025 - Gestão Administrativa  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 242,15 
 
 Ficha 0000159 Dotação 02003001.0412400192.025.33909200000  
 Órgão 02003 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.025 - Gestão Administrativa  
 Elemento 33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.540,00 
 
 Ficha 0000161 Dotação 02003001.0412400192.025.44905200000  
 Órgão 02003 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.025 - Gestão Administrativa  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.207,00 
 
 Ficha 0000163 Dotação 02003001.0412400192.026.31901300000  
 Órgão 02003 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.026 - Gestão da Folha de Pagamento  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 4.536,83 
 
 Ficha 0000164 Dotação 02003001.0412400192.026.31911300000  
 Órgão 02003 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.026 - Gestão da Folha de Pagamento  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 3.904,35 
 
 Ficha 0000165 Dotação 02003001.0412400192.026.33504100000  
 Órgão 02003 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Unidade 001 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 124 - CONTROLE INTERNO  
 Programa 0019 - EXTREMA EFICIENTE E EFICAZ  
 Projeto 2.026 - Gestão da Folha de Pagamento  
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 



 

15 
 

 Valor R$ 2.500,00 
 
 Ficha 0000182 Dotação 02004001.0412100182.030.31901300000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.030 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 6.436,06 
 
 Ficha 0000183 Dotação 02004001.0412100182.030.31911300000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.030 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 49.046,17 
 
 Ficha 0000184 Dotação 02004001.0412100182.030.33504100000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.030 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 3.500,00 
 
 Ficha 0000187 Dotação 02004001.0412100182.030.33903600000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.030 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 9.900,00 
 
 Ficha 0000189 Dotação 02004001.0412100182.031.33903600000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.031 - Gestão Estratégica - Treinamento e Desenvolvimento  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.400,00 
 
 Ficha 0000190 Dotação 02004001.0412100182.031.33903900000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 001 - GERÊNCIA DE CONTABILIDADE  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.031 - Gestão Estratégica - Treinamento e Desenvolvimento  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 8.000,00 
 
 Ficha 0000209 Dotação 02004002.0412200182.032.33504100000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  



 

16 
 

 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.032 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.108,30 
 
 Ficha 0000211 Dotação 02004002.0412200182.032.33903600000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.032 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 10.000,00 
 
 Ficha 0000223 Dotação 02004002.0412900182.035.33909300000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 002 - GERÊNCIA DE FAZENDA E GEOINFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.035 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos da Gerência  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 129,50 
 
 Ficha 0000241 Dotação 02004003.0412600182.039.33900800000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 003 - GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.039 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000246 Dotação 02004003.0412600182.040.33909300000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 003 - GERÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 126 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.040 - Gestão Estratégica - Treinamento e Desenvolvimento  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.952,00 
 
 Ficha 0000251 Dotação 02004004.0412200182.042.33903900000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 004 - GERÊNCIA DE FROTAS E PATRIMÔNIO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.042 - Adequação e Manutenção da Infraestrutura da Garagem Municipal  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.000,00 
 
 Ficha 0000279 Dotação 02004005.0412200182.047.31901300000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 005 - GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.047 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 



 

17 
 

 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 9.412,01 
 
 Ficha 0000281 Dotação 02004005.0412200182.047.31911300000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 005 - GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.047 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 4.072,01 
 
 Ficha 0000283 Dotação 02004005.0412200182.047.33900800000  
 Órgão 02004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  
 Unidade 005 - GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0018 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.047 - Gestão da Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.200,00 
 
 Ficha 0000294 Dotação 02005001.0412200012.049.31901300000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.049 - Gestão dos Recursos Humanos  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 9.516,18 
 
 Ficha 0000296 Dotação 02005001.0412200012.049.31911300000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.049 - Gestão dos Recursos Humanos  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.648,15 
 
 Ficha 0000297 Dotação 02005001.0412200012.049.33504100000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.049 - Gestão dos Recursos Humanos  
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 3.117,77 
 
 Ficha 0000307 Dotação 02005001.0412200012.050.33909300000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.050 - Manter a Gestão Administrativa e Institucional  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 6.200,00 
 
 Ficha 0000322 Dotação 02005001.2060600011.004.44905200000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  



 

18 
 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 20 - AGRICULTURA  
 Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 1.004 - Aquisição de Veículos   
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 225,50 
 
 Ficha 0000327 Dotação 02005001.2060600012.056.33903000000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 20 - AGRICULTURA  
 Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.056 - Aquisição de Equipamentos Para a Criação e Manutenção de Feiras Livres nos Bairros do Município  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 8.600,00 
 
 Ficha 0000328 Dotação 02005001.2060600012.056.33903900000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 20 - AGRICULTURA  
 Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.056 - Aquisição de Equipamentos Para a Criação e Manutenção de Feiras Livres nos Bairros do Município  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 800,00 
 
 Ficha 0000331 Dotação 02005001.2060600012.057.33903300000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 20 - AGRICULTURA  
 Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.057 - Intercâmbio entre os Produtores Rurais através da Participação de Feiras, Cursos, Dias de Campo  
 Elemento 33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.800,00 
 
 Ficha 0000332 Dotação 02005001.2060600012.057.33903600000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 20 - AGRICULTURA  
 Subfunção 606 - EXTENSÃO RURAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.057 - Intercâmbio entre os Produtores Rurais através da Participação de Feiras, Cursos, Dias de Campo  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.500,00 
 
 Ficha 0000335 Dotação 02005001.2369100012.058.33903000000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.058 - Realização de Campanhas de Marketing Para Fortalecimento do Comércio Local em Datas como Natal  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 12.000,00 
 
 Ficha 0000336 Dotação 02005001.2369100012.058.33903600000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.058 - Realização de Campanhas de Marketing Para Fortalecimento do Comércio Local em Datas como Natal  



 

19 
 

 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 800,00 
 
 Ficha 0000338 Dotação 02005001.2369100012.058.33909300000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.058 - Realização de Campanhas de Marketing Para Fortalecimento do Comércio Local em Datas como Natal  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 800,00 
 
 Ficha 0000340 Dotação 02005001.2369100012.059.33903600000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.059 - Realização de Eventos de Fomento ao Empreendedorismo, Inovação e Mercado como Palestras, Treinamento  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 695,00 
 
 Ficha 0000341 Dotação 02005001.2369100012.059.33903900000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.059 - Realização de Eventos de Fomento ao Empreendedorismo, Inovação e Mercado como Palestras, Treinamento  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 20.000,00 
 
 Ficha 0000343 Dotação 02005001.2369100012.060.33903300000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.060 - Despesas com Viagem, Combustível e Alimentação na Atração e Negociação de Novas Empresas  
 Elemento 33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 2.800,00 
 
 Ficha 0000344 Dotação 02005001.2369100012.060.33903900000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.060 - Despesas com Viagem, Combustível e Alimentação na Atração e Negociação de Novas Empresas  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.500,00 
 
 Ficha 0000346 Dotação 02005001.2369100012.061.33903000000  
 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.061 - Intercâmbio Entre Empreendedores Através de Visitas em Feiras, Congressos e Missões Técnicas  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 8.600,00 
 
 Ficha 0000349 Dotação 02005001.2369100012.061.33903900000  



 

20 
 

 Órgão 02005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL  
 Programa 0001 - DESENVOLVIMENTO PARA EXTREMA  
 Projeto 2.061 - Intercâmbio Entre Empreendedores Através de Visitas em Feiras, Congressos e Missões Técnicas  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.800,00 
 
 Ficha 0000353 Dotação 02006001.0412800142.062.33909200000  
 Órgão 02006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.062 - Aquisição / Manutenção de Sistema Para Gestão de Recursos Humanos  
 Elemento 33909200000 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 1.500,00 
 
 Ficha 0000364 Dotação 02006001.0412800142.064.33903900000  
 Órgão 02006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.064 - Manutenção, Aquisição de Equipamentos Realização das Ações Desenvolvidas Pela Secretaria de RH  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 24.900,00 
 
 Ficha 0000370 Dotação 02006001.0412800142.065.33903900000  
 Órgão 02006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.065 - Gestão Estratégica de RH - Treinamento e Desenvolvimento  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 6.980,00 
 
 Ficha 0000385 Dotação 02006001.0412800142.071.33903900000  
 Órgão 02006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS  
 Função 04 - ADMINISTRAÇÃO  
 Subfunção 128 - FORMAÇÃO DO RECUSOS HUMANOS  
 Programa 0014 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 Projeto 2.071 - Implantação / Manutenção do SESMET - Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e em Medicina  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 4.950,00 
 
 Ficha 0000414 Dotação 02007001.1212200092.076.33909300000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.076 - Gestão dos Processos e Manutenção da Infraestrutura da Divisão de Transporte Escolar  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 946,00 
 
 Ficha 0000447 Dotação 02007001.1236100091.008.44905100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  



 

21 
 

 Projeto 1.008 - Construção de Prédios, Adequação e Manutenção da Infraestrutura das Escolas  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 71.687,73 
 
 Ficha 0000453 Dotação 02007001.1236100092.091.44905200000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.091 - Gestão de Processos Operacionais e Serviços Administrativos das Escolas de Ensino Fundamental  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 58.000,83 
 
 Ficha 0000471 Dotação 02007001.1236100092.094.33903900000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.094 - Gestão de Transporte Escolar  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 231,00 
 
 Ficha 0001322 Dotação 02007001.1236500091.009.44903000000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.009 - Construção, Adequação e Manutenção da Infraestrutura dos CEIMs  
 Elemento 44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 25.074,32 
 
 Ficha 0000476 Dotação 02007001.1236500091.009.44905100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 1.009 - Construção, Adequação e Manutenção da Infraestrutura dos CEIMs  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação) 
 Valor R$ 357.787,77 
 
 Ficha 0000546 Dotação 02007002.1236100092.109.31900400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 361 - ENSINO FUNDAMENTAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.109 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 500.000,00 
 
 Ficha 0000552 Dotação 02007002.1236500092.110.31900400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte  15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 
 Valor R$ 315.525,00 
 



 

22 
 

 Ficha 0000552 Dotação 02007002.1236500092.110.31900400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 75.000,00 
 
 Ficha 0000553 Dotação 02007002.1236500092.110.31901100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 600.000,00 
 
 Ficha 0000557 Dotação 02007002.1236500092.110.33900800000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.110 - Gestão de Pessoal  
 Elemento 33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 
 Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 2.181,00 
 
 Ficha 0000560 Dotação 02007002.1236500092.112.31900400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.112 - Gestão de Pessoas   
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte  15400000000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%) 
 Valor R$ 30.000,00 
 
 Ficha 0000561 Dotação 02007002.1236500092.112.31901100000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.112 - Gestão de Pessoas   
 Elemento 31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
 Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 75.000,00 
 
 Ficha 0000572 Dotação 02007002.1236700092.114.31900400000  
 Órgão 02007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
 Unidade 002 - GESTÃO DO FUNDEB  
 Função 12 - EDUCAÇÃO  
 Subfunção 367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  
 Programa 0009 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.114 - Gestão de Pessoas  
 Elemento 31900400000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
 Fonte  15400001070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%) 
 Valor R$ 500,00 
 
 Ficha 0001320 Dotação 02008001.1012200071.011.44903000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  



 

23 
 

 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 1.011 - Construção, Reformas e Adequações Prediais da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 44903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 33.840,00 
 
 Ficha 0000582 Dotação 02008001.1012200071.011.44906100000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 1.011 - Construção, Reformas e Adequações Prediais da Secretaria Municipal de Saúde  
 Elemento 44906100000 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 999,92 
 
 Ficha 0000590 Dotação 02008001.1012200072.116.33903000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.116 - Custeio e Manutenção da Gestão em Saúde  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 137,50 
 
 Ficha 0000594 Dotação 02008001.1012200072.116.33903500000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.116 - Custeio e Manutenção da Gestão em Saúde  
 Elemento 33903500000 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 50,00 
 
 Ficha 0000602 Dotação 02008001.1012200072.116.44905200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.116 - Custeio e Manutenção da Gestão em Saúde  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 262,46 
 
 Ficha 0000619 Dotação 02008001.1030100072.122.33903000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.122 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 28.485,80 
 
 Ficha 0000631 Dotação 02008001.1030200071.013.44905100000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 1.013 - Construção e Manutenção Predial da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 335,71 



 

24 
 

 
 Ficha 0000636 Dotação 02008001.1030200071.016.44905100000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 1.016 - Construção de novo CAPS  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 5.392,35 
 
 Ficha 0000663 Dotação 02008001.1030200072.129.44905200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.129 - Aquisição de Software e Prestação de Serviços  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 762,92 
 
 Ficha 0000675 Dotação 02008001.1030300072.131.44905200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.131 - Custeio e Manutenção da Assistência Farmacêutica  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 950,35 
 
 Ficha 0000694 Dotação 02008001.1030500072.135.33903300000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.135 - Custeio e Manutenção da Vigilância em Saúde  
 Elemento 33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 1.200,00 
 
 Ficha 0000695 Dotação 02008001.1030500072.135.33903600000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.135 - Custeio e Manutenção da Vigilância em Saúde  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  15000001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde) 
 Valor R$ 1.200,00 
 
 Ficha 0000708 Dotação 02008002.1030100072.138.33903000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 1.233,19 
 
 Ficha 0000708 Dotação 02008002.1030100072.138.33903000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  



 

25 
 

 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  26000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 2.594,62 
 
 Ficha 0000709 Dotação 02008002.1030100072.138.33903200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 1.219,78 
 
 Ficha 0000709 Dotação 02008002.1030100072.138.33903200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 Fonte  26000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 482,34 
 
 Ficha 0000710 Dotação 02008002.1030100072.138.33903300000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 Fonte  26000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 3.700,00 
 
 Ficha 0000712 Dotação 02008002.1030100072.138.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 226,40 
 
 Ficha 0000712 Dotação 02008002.1030100072.138.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  26000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 598.461,41 
 
 Ficha 0001363 Dotação 02008002.1030100072.138.33904000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 301 - ATENÇÃO BÁSICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.138 - Custeio e Manutenção da Atenção Primária à Saúde  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  26000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 



 

26 
 

 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000721 Dotação 02008002.1030200072.140.33903000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 5.700,00 
 
 Ficha 0000722 Dotação 02008002.1030200072.140.33903300000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
 Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 1.400,00 
 
 Ficha 0000723 Dotação 02008002.1030200072.140.33903600000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA 
 Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 1.300,00 
 
 Ficha 0000724 Dotação 02008002.1030200072.140.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 1.300,00 
 
 Ficha 0000724 Dotação 02008002.1030200072.140.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  26000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 700,00 
 
 Ficha 0001362 Dotação 02008002.1030200072.140.33904000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  26000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0000725 Dotação 02008002.1030200072.140.33909300000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  



 

27 
 

 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 6.000,00 
 
 Ficha 0000726 Dotação 02008002.1030200072.140.44905200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.140 - Custeio e Manutenção da Média e Alta Complexidade  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 6.000,00 
 
 Ficha 0000729 Dotação 02008002.1030300072.141.33903200000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.141 - Custeio e Manutenção da Assistência Farmacêutica  
 Elemento 33903200000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 48.658,64 
 
 Ficha 0000737 Dotação 02008002.1030500072.143.33903000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.143 - Custeio e Manutenção da Vigilância em Saúde  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  16000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 90.070,55 
 
 Ficha 0000741 Dotação 02008002.1030500072.143.33903900000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.143 - Custeio e Manutenção da Vigilância em Saúde  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  26000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 7.800,00 
 
 Ficha 0001361 Dotação 02008002.1030500072.143.33904000000  
 Órgão 02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Unidade 002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
 Função 10 - SAÚDE  
 Subfunção 305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  
 Programa 0007 - EXTREMA COM SAÚDE DE QUALIDADE  
 Projeto 2.143 - Custeio e Manutenção da Vigilância em Saúde  
 Elemento 33904000000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  26000000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
 Valor R$ 1.000,00 
 
 Ficha 0001040 Dotação 02010001.1812200122.173.31901300000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.173 - Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 



 

28 
 

 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 60.999,53 
 
 Ficha 0001042 Dotação 02010001.1812200122.173.31911300000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0012 - SUSTENTABILIDADE PARA EXTREMA  
 Projeto 2.173 - Folha de Pagamento e Encargos  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 11.510,79 
 
 Ficha 0001068 Dotação 02010001.1854100132.183.33903900000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0013 - CONSERVADOR DA MANTIQUEIRA  
 Projeto 2.183 - Manter e Ampliar as Atividades Relacionadas ao Conservador das Águas  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 48.000,00 
 
 Ficha 0001069 Dotação 02010001.1854100132.183.33904800000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0013 - CONSERVADOR DA MANTIQUEIRA  
 Projeto 2.183 - Manter e Ampliar as Atividades Relacionadas ao Conservador das Águas  
 Elemento 33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 94.000,00 
 
 Ficha 0001073 Dotação 02010001.1854100202.187.33903900000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0020 - LIMPEZA PÚBLICA  
 Projeto 2.187 - Manter e Ampliar as Ativ. de Limpeza de Logradouros Púb., Coleta de Lixo, Coleta Seletiva e Varrição  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 148.518,11 
 
 Ficha 0001075 Dotação 02010001.1854100202.188.33903000000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0020 - LIMPEZA PÚBLICA  
 Projeto 2.188 - Manter/Ampliar as Ativ. de Manut. do Aterro Sanit., Separação de Materiais da Coleta Seletiva e UTGE  
 Elemento 33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 20.000,00 
 
 Ficha 0001079 Dotação 02010001.1854100202.189.33903900000  
 Órgão 02010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
 Função 18 - GESTÃO AMBIENTAL  
 Subfunção 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL  
 Programa 0020 - LIMPEZA PÚBLICA  
 Projeto 2.189 - Manter e Ampliar as Atividades de Manutenção das Áreas Verdes Urbanas Públicas  
 Elemento 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 33.900,00 
 
 Ficha 0001113 Dotação 02011001.1545100101.027.44905100000  
 Órgão 02011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  



 

29 
 

 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO  
 Função 15 - URBANISMO  
 Subfunção 451 - INFRA_ESTRUTURA URBANA  
 Programa 0010 - EXTREMA MAIS MODERNA  
 Projeto 1.027 - Pavimentação em Vias Urbanas e Rurais  
 Elemento 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
 Fonte  15010000000 - Outros Recursos não Vinculados 
 Valor R$ 9.195,00 
 
 Ficha 0001166 Dotação 02012001.1312200052.215.31911300000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.215 - Gestão dos Recursos Humanos  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 11.974,37 
 
 Ficha 0001168 Dotação 02012001.1312200052.215.33900800000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.215 - Gestão dos Recursos Humanos  
 Elemento 33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 Ficha 0001197 Dotação 02012001.1339100052.218.33909300000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.218 - Recuperar, Restaurar, Manter e Promover o Patr. Cultural e Artístico a Partir do COMPACE/FUMPAC  
 Elemento 33909300000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 3.500,00 
 
 Ficha 0001198 Dotação 02012001.1339100052.218.44905200000  
 Órgão 02012 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
 Função 13 - CULTURA  
 Subfunção 391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  
 Programa 0005 - EXTREMA MAIS CULTURAL  
 Projeto 2.218 - Recuperar, Restaurar, Manter e Promover o Patr. Cultural e Artístico a Partir do COMPACE/FUMPAC  
 Elemento 44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 26.200,00 
 
 Ficha 0001217 Dotação 02013001.2312200032.223.31901300000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0003 - GESTÃO DO TURISMO  
 Projeto 2.223 - Manter a Gestão de Recursos Humanos  
 Elemento 31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 23.300,60 
 
 Ficha 0001218 Dotação 02013001.2312200032.223.31909400000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0003 - GESTÃO DO TURISMO  
 Projeto 2.223 - Manter a Gestão de Recursos Humanos  



 

30 
 

 Elemento 31909400000 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 14.363,77 
 
 Ficha 0001219 Dotação 02013001.2312200032.223.31911300000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0003 - GESTÃO DO TURISMO  
 Projeto 2.223 - Manter a Gestão de Recursos Humanos  
 Elemento 31911300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 9.858,24 
 
 Ficha 0001220 Dotação 02013001.2312200032.223.33504100000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0003 - GESTÃO DO TURISMO  
 Projeto 2.223 - Manter a Gestão de Recursos Humanos  
 Elemento 33504100000 - CONTRIBUIÇÕES 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 5.000,00 
 
 Ficha 0001221 Dotação 02013001.2312200032.223.33900800000  
 Órgão 02013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Unidade 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO  
 Função 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS  
 Subfunção 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  
 Programa 0003 - GESTÃO DO TURISMO  
 Projeto 2.223 - Manter a Gestão de Recursos Humanos  
 Elemento 33900800000 - OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR OU DO MILITAR 
 Fonte  15000000000 - Recursos não Vinculados de Impostos - (Livre) 
 Valor R$ 8.000,00 
 

Art.3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação. 

 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 


		2023-11-06T08:19:23-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




